o z

Fen. III.

tionū que possunt cōiungi cū vlceribus t faciūt ipsa diffici
lis cōsolidatiōis. t sic pcedit. In pma pte ipse ponit modū
curatiōis taliū vlcerū. In scda pte circa quādā illarū cau
sarū pnta circa fistulā: qz fistula est vnu ex vlceribus diffi
ciliis cōsolidatiōis ponit capl'm spāle de modo curatiōis il
lius. ibi z^o. (In fistulis t earū iudicys.) pria in duas. In
pma pte ostēdit qz ppter corrosiua vlcera t putrefactiua ēt
sunt alia vlcera que sunt difficilis sanatiōis t cōsolidatio
nis lz corrosiua t putrida sunt ēt de numero difficulter cō
solidabiliū. In scda pte ostēdit modū curatiōis taliū vlc
erū qz sunt ppter corrosiua t putrida t sunt etiā de nūero vlc
erū difficilis cōsolidationis. z^o ibi. (Et can. in curatiōe vlc
erū.) In pma pte vult hoc dicere Auicē. qz vlcera diffici
lis cōsolidationis gnāliter non sunt solū corrosiua t putri
da: imo ad qdā alia se extendunt. t ppter vlcera diffici
lis cōsolidatiōis se habēt ad vlcera corrosiua t putrida si
cut cōe ad ppriū. t sicut supins ad iferins. Oia ḡ corrosiua
t putrida sunt difficilis cōsolidatiōis: t tñ nō conuertit qz
oia vlcera difficilis cōsolidatiōis sunt corrosiua t putrida.
nā sunt qdā vlcera difficilis cōsolidatiōis qz nō sunt corrosi
ua t putrida. Nā in vlcere putrido t corrosiuo est ambula
tio: lz aliq vlcera sunt difficilis cōsolidatiōis in gbus nō est
ambulatio. t iō vlcera difficilis cōsolidatiōis cōparātur
ad corrosiua t putrida sic cōe ad ppriū. sic vbi grā. ois hō
est aial. nō tñ oē aial est hō. qz est aliqd aial qd nō ē hō. ita
ēt oia vlcera corrosiua t putrida sunt vlcera difficilis con
solidatiōis. nō tñ oia vlcera difficilis cōsolidatiōis sunt cor
rosiua t putrida: qz pnt esse alterius maneriei. t hoc est qd
vult dicere Auic. in pñ: cū dicit. Scias qz vlcera difficilis
cōsolidatiōis absolute sunt ppter corrosiua t c. Et subdit po
stea. t ista sunt ppter fistulas qz p hoc vult dicere qz ēt vlc
era difficilis cōsolidatiōis cōparant sili mō ad fistulas sic
cōe ad ppriū. nā ois fistula est vlcus difficilis cōsolidatio
nis. nō tñ oē vlcus difficilis cōsolidatiōis est fistula. qz non
oī qz in oī vlcere difficulter cōsolidabili fiant accūtia qz ap
parēt in fistula. t hoc est qd ipse subdit. Qm̄ nō opz vt sint
īcedentia. t istud pōt dupl' exponi. vno: qz nō oī vlcera
difficilis cōsolidatiōis oia sint īcedentia. i. pfundantia se
in mēbro t habētia īcūtātē in mēbro sic lz fistula. Uel
aliter vt gdā habēt alia l̄am. Qm̄ nō oī vt sint sudātia. t
tūc exponit. i. qz nō oī vt qlibz vlcera difficilis cōsolidatio
nis sint sudātia. i. ab eis resudet mltitudoyirulētē sic resu
dat ex fistulis. lz hñt in se alia dispōnez ppter quā diffi
cile cōsolidant. sic ḡ vlcera difficilis cōsolidationis in plus
se habēt qz vlcera corrosiua t putrida t fistule. oia eni ista
sunt difficilis cōsolidationis. nō tñ qdlibet vlcus difficilis
cōsolidatiōis est aliqd istoz. qz pōt eē ppter ista. t hoc est qd
vult dicere Auic. cū subdit. Et ad vltimū corrosiua t putri
da t fistule sunt ex summa difficilis cōsolidatiōis absqz cō
uersione. i. absqz hoc qz fiat īuersio. puta qz oia vlcera dif
ficialis cōsolidationis sint aliqd illoz sicut nos diximus qz
ois hō est aial: nō tñ ecōverso. qz nō omne aial est hō. ita qz
ibi nō fit cōversio. qz nō omne vlcus difficilis cōsolidatio
nis est aliqd istoz. Et totū hoc Auic. nō dixit ob aliud nisi
vt ostēderet qz ppter istas dispōnes sunt etiā alie dispōnes
que faciunt vlcera difficilis cōsolidationis. vñ oportebat
capl'm facere de mō curationis illoz preter capl'm in quo
traditur curatio vlcerū corrosiuz t etiam putridorū t
etiam fistularum. Et subdit postea. Algeromati sunt vlt
ima in corruptione t c. quasi velit dicere qz illa vlcera que
curabantur ab illo Algeromati philosopho erant vltima
in corruptione t vltima in difficultate cōsolidationis. cau
sa autē difficultatis cōsolidationis eoꝝ nō erat nisi aliqua
causarū quas hic Auic. ponet t docebit modū curationis
eoꝝ qñ. s. illa cā ē valde in malitia vltimata. t hec ē stētio
Auic. in isto. h. lz dicant yba obscura. Deide cū dicit.

Be cura

Et canō in curatiōe boꝝ vlcerū est vt si causa
fuerit malitia pylonis rectificetur: aut si fuerit
malitia sanguinis ponat cibus qui generet san
guinē bonū contrarium illi aut paucitas eius
multiplicatio eiꝝ t dilatatio in cibo bono. Q
si cā fuerit mollificatio t sordidatio: tunc cura
curatiōe mollis t sordidi. Et si cā fuerit excca
tio supflua t nō fuerint fistule adhuc: tunc cu
ra cum humectatiōe equali. Et de eo qd bonū
est in illo est vt facias ea sudare cum aqua cali
da vlczquo sudet membrū t rubeat t isletur:
deide abstine t nō pertrāseas illam cōtitatem:
qm̄ attrahes cū eo mām plurimā t nocumētū
maximū ad membz. Et fac vt medicamē post
illud sit minoris exccationis. t fortasse cōsen
ponere pānos ifusos aq̄ tepida. Et qñz ē necel
sarium fricare vlcus t fricare membrū eius t
administrare emplastra attractua picea. Et si
cā fuerit malitia dispōnis aēcidentis eiꝝ con
tinetur cuꝝ eo de carne: cura cum eo qd sciūisti
ex scalpellatiōe t extractione sanguinis t sue
cursu cū exccatiuis. t si cā fuerit vritis ambu
tiua incide eaꝝ t fac currere sanguinē eius: aut
extrabe eaꝝ: qm̄ multotiens facit qescere illud
t si fuerit repletio tunc incipe cuꝝ flobotomia
t eſhōne humoris eius melācolici si fuerit: de
ide obutaviti t fac currere ex ea sanguinē quā
tum tibi possibile est vt nō accidat ex obuiatio
ne tua adūnicē quod est deterius vlcere primo.
deide cura vulnus qd accidit ex vite: postea vlc
us difficile. t si cā fuerit debilitas membra t
illud est ppter malitiam complonis superflue
elongate ab equalitate quā existimamus exca
lore et frigore: et qd sequit cōplexiones ex rati
tate supflua: aut spissitudine vehementi: et pri
mūz est vt sequat caliditas et humiditas: et se
cūdū frigiditas et siccitas oportebit vt curet fa
ciens illud cū ptrario. Et multoties quidē cōti
git qz causa est a caliditate attrahēte materiam
t mittēte eam t sunt necessaria in curatiōe eius
infrigidantia stiptica. Qz si causa fuerit fistula
tunc cura curatione fistule.

En parte ista tradit canones in modo curationis talius
vlcerū difficilis cōsolidationis t c. Et duo facit. pmo tradit
hos canones in modo curationis vlcerū boꝝ fm quālibz
dispōnem qz pōt cōiungi cū vlcere que reddit ipm diffi
cile cōsolidationis. In scda parte Auic. explicat in spāli me
dicamina cōferentia vlceribus difficilis cōsolidationis: z
plurimas dispōnes ēt que plm fiunt. z^o ibi. (Et medicine
ppare ad difficultatē t c.) Prima pars diuidit in tot
quot sunt canones quos dat in modo curationis istoz: z
diuersitatē dispōnū que continetur cū vlceribus que sa
ciunt ipsa difficilis cōsolidationis. Primo ḡ dat canone in
modū curationis eoꝝ qñ causa ipsoꝝ est malitia compl
nis membra. scdo qñ causa ipsoꝝ est corruptio que accidit

Tractatus .III.

in sanguine contēto in carne ppter quā corruptionē caro incipit denigrari vel liuescere. 3: qñ causa ipsarū sunt vari
ces que sunt in membro. 4: qñ causa ē debilitas membrī.
5: qñ in causa est fistulatio eius. 6: qñ in causa ē corruptio
ossis. 7: qñ in causa huius est putrefactio venarum ppter
quā vlcera antiquantur in mēbro. 2: ibi. (Et si causa fue
rit malitia dispōnis.) 3: ibi. (Et si causa fuerit virus.) 4:
ibi. (Et si causa fuerit debilitas.) 5: ibi. (Et si causa fuerit
fistula.) 6: ibi. (Et si causa fuerit corruptio ossis.) 7: ibi.
(Et dixit hic q: quādo putrefiūt vene.) Prima in duas.
pmo ponit canones curatiōis istoꝝ quādo in causa est ma
la complō absolute cōtentā in carne. t cuꝝ hoc etiā quan
do sanguis est malus vel paucus. scđo in spāli dat canōes
quādo in causa est mala complō sicca vel humida. 2: ibi.
(Et si causa fuerit mollificatio.) Prima diuidit in duas.
pmo ponit modū curationis quādo in causa est mala com
plexio humida. 2: quando in causa est mala complō sicca.
2: ibi. (Et si fuerit causa exiccatiōis.) Quod in omnibus
istis particulis dictū est quasi per se manifestū est. qz sem
per docet modū curatiōis vlcerū p oppositionē cause que
facit vlcus difficilis cōsolidationis. Dicit g. t cañ. t c. Qz si
causa fuerit mollificatio. i. humiditas virulenta t pro vel
sordidatio. i. sordes tunc cureſ curatione vlceris virulen
ti vel sordidi. t istoꝝ curatio est p̄us habita. t si causa fue
rit exiccatio plurima t non sunt adhuc fistule addit illud
significatū. Hic. qz quādo caro est exicata sicut est fistu
la nō p̄t amplius rectificari qm iam facta est dura
vel obstracū. vnde ibi non est cura alia nisi remotio vt ap
parebit in curatiōe fistularū. Sz quādo adhuc nō est exic
ata neḡ indurata tunc p̄t adhuc rectificari t reduci ad
dispōneſ nāleſ. Et si causa fuerit dispōnis malitia accide
tis ei quod ḵtineſ cū ea de carne. vt verbi grā. si caro deni
gratur vel incipit nigrescere vel liuescere ppter mortifi
cationē sanguinis cōtentī in carne. Et si causa fuerit vritis
i. varices existētes in membro. nā in membro in quo sunt
varices si accidat vlceratio difficilis est cōsolidationis. t
hoc prop̄terea qz ex varicibus ministratur sanguis malus
melācolicus ad vlcus qui cōsolidationē ipedit. t pp̄terea
ponit curā vlceris vt p̄us euacueſ sanguis ille melancoli
cus ex corpore si fuerit repletio t ex venis illis varicibus
qz possibile est vt nō accidat effusio sanguinis corrupti
melancolici ad vlcus qui impediat consolidationē ipsius.
Et p̄mū est vt sequat̄ caliditas t humiditas. t z: frigiditas
t sc̄citas. i. p̄mū est rarefactio que ḵtingit mēbro propter
quā virtus membra debilitatur segunt complonem calaz
t humidaz in ipso. t scđm. i. spissitudo superflua que est in
membro consequitur complexionem frigidam t sc̄cam.
quoniam frigidi t sc̄ci est inspissare sicut calidi t humid
i. rarificare. Deinde cū dicit.

Et si causa fuerit corruptio ossis qd sequit nr
ip̄z incident̄ t detegemus ab osse. Et si fuerit
pole auferre illud qd est super ip̄m cū fricatiōe
faciem t subtilissime ingrem̄: t si non incide
mus et faciem̄ illud eꝝ expō est i ca. corruptio
nis ossis. Inqt Sa. Fuit adolescens bñs fistu
laz in pectoro suo que iā puenerat ad os quod
ē in medio cassi sui. deterim̄ ergo ab osse cassi
totū illud qd continet ip̄z et iuenim̄ iā aduenit
corruptionē: et fuit nobis necessariū icidere
ip̄m et fuit loc⁹ corrupt⁹ ex eo locus sup quē fi
gitur suspensoriū cordis. postqz ergo vidim⁹ il
lud statōe yebemēti i ablatōe ossis cor

Fistularum

i07

rupti t fuit finis noster dimittere pāniculū regē
tez ip̄m de intus et suare ip̄z sūm salutē suā: et
fuit illd qd cōtinatur de hoc pāniculo cū cassō
iā putrefactū. Iterum inqt: et nos asperim⁹ ad
cor aspectu manifesto sicut illud qd vidim⁹ cū
determinus ab eo cū voluntate cum anatomia.
Inquit. Sanat⁹ ē ergo iste adolescens et nata
est caro i illo mēbro qd incisimus ex cassō do
nec repletū est. et continuatuꝝ est adiuicez et
factū ē stans inter velamē cordis et velamē ip̄z
sicut stetit cū eo aī illud caput capsule cordis.
Inqt: t nō est hoc mai⁹ qz vulnera i qb⁹ respi
rat pect⁹. t hic dixit qz qñ putrefiūt vene t an
tiquat̄: tūc de eo qd est rectū est vt currat ex
eis sanguis sūm quātitatē que licita est in eis.

In parte ista ostendit modū curationis quādo in causa
difficultatis cōsolidationis vlceris est corruptio ossis. t pri
mo fac hoc. scđo qd dixit declarat in quodā exemplo Hal.
2: ibi. (Inquit Hal.) t planū est quod dicit. Et dixit hic. s.
Hal. quādo putrefiūt vene t antiquat̄: tunc vlcera de eo qd
rectū est vt currat sanguis ex eis sūm q̄titatem multā que
possibilis est. ppter ea qz sanguis contentus in venis illis
tunc putrefactus est t corruptus. t ex antiquitate vlceris
signū est etiā qz corruptio illa puenit ad multitudinē san
guinis qui est circa illa loca. t ppter ea existente sanguine
illo impossibile est cōsolidationem fieri. vt ergo renoue
tur in vlcere sanguis laudabilis debet euacuari sanguis
ille malus. Deinde cum dicit.

A Medicine vero pparate ad difficultatē cōso
lidationis i dñiantibus dispositiōib⁹ sūt sicut
scoria eris t flos eris adustus t nō adustus t
scoria alchesebran: t scoria reliqui ferri t con
glutinatio aurii: fiant ex eis cerata t colcotar t
dragantū t que sunt eis similia cū rebus phis
bentibus attractionez ad membrum si fuerit si
cūt sūt alumē t galle. t de illis qb⁹ curant̄ ea q
sūt difficultis cōsolidationis est illud quod i Re.
climie t cōsolidationis aurii t alumini omni
um ana. viij. floris eris t corticū eris ana. i. gū
mi cypressi. iiiij. cere t olei alicuius q̄tum scis.
t iteruz sumant̄ cere gūmi pini ana. viij. clmiae
.iij. t colcotar. vi. t olei myrtini q̄tuz sufficit.
t iteruz decoquantur colcotar t climia cuꝝ aq
maris: aut aqua acrestē: aut aqua in qua deco
cta sunt alchali t calx decoctione pauca sūm cō
mixtiōe nutritiōi eoꝝ i sole i estate: deinde cole
tur ab eis ppter qz fiat sal desup aq maris: aut aq
alchali. t iteruz sumatur eris vsti t resine t salis
gēme oiuꝝ an. 3. ij. cere olei myrtini q̄tū suffic.
t pferit eis medicie fistulares qñ exiccan̄ t te
runt. t ex eis sunt farie herbi t yreos: t aristo
logia adusta t es vsti t terra thuris fz ditter
itatē quā merefōe corpus ex pponē. A Medicina

Fen .III:

men boni sumantur limatura eris et limatura ferri et cōficiant cū aq̄ aluminis et argillen̄ cū argilla rubea et adurant̄ in furno: deinde extra hantur et terant̄ et admistren̄ puluerizata aut fiat ex eis et ex merdasengi emplastrū. Modus empli aurei boni. Reci. merdasengi aurei boni minā. i. cere et radicis almezeriō aī. aur. xxxvi. floris eris aur. xvij. limature auri trite limatu re almerdasengi aī. aur. xl. olei antiq lib. iij. po nan̄ sup ipm in primis merdasengi et auruz et flos eris: deinde reliq̄ medicine. et iterū sumant̄ ostracū furnoz et cinis venarū et plumbū com bustū ablutū et fiat ex eis emplim cū oleo myrti no. Et oī ut sit illud oleū iſpissatū cū merdasen gi. verbi gratia. z. i. et ex aceti acuti triplo ipsius et ex oleo aut olei myrtini aut olei anetini. z. i. moueant̄ cū facilitate dōec resoluatur merda sengi et iſpisset̄ et nō aduraſt̄ et alienati de eis cortices eris et flos eris: et calc abluta sine exp fissionē: fiat ex eis puluis et aīcedat et liniat ea cū melle: deinde puluerizet sup ea hūc puluerez cōtritū. eris ptes. iij. cere. x. dissoluant̄ digitis in sole et administren̄ aut ceruse et aluminis ana viij. cortici eris sal gēme thuris floris eris cor ticiū granatoz oīuz aī. ptes. iij. calcis ps. i. cere x. olei myrtini q̄tū sufficit. et iterū merdasengi olei aī. lib. i. gallarū nō pforatarū aristo. ana. z. i. amōiaci. z. i. minutū thuris. z. iij. fiat ex eis lini metū sup ignē et moueat̄ cū radice canne.

In pte ista Auicē explicat in speciali medicinas tā sim plices q̄z ppositas que iūmatiue sunt vlcerib⁹ difficilis cō solidationis fm plurimas dispositiones eoꝝ et his que vt plim ḡtingunt. et oīa qdem medicamina que ponit in gene re aut virtute exiccatiua multū picipat. aut virtute exic catiua et absteriua aut aliq̄ v̄tute corrosiua picipant. et ppterrea qz vt in pluribus vlcerib⁹ difficilis cō solidationis aut est aggregatio multe hūditatis que idiget exiccatiōe forti aut exiccatiōe et abstersione forti aut est carnis corr uptione et humiditas in loco vel corrosio que idigent medica minibus acutis auferentib⁹ qd̄ in membro est corruptus. q̄ aut̄ sint ista medicamina examina p teipsuz vidēdo vir tutē simpliciū ex qbus ipsa sunt cōposita. Et posset ista ps diuidi in tot ptes quot pōit medicamia. et p̄z. Scoria aſer tiecan. i. scoria ferri de cōtrata illa qd̄ ē ferrū forte. Lōglutinatio auri ē id quo aurū cōglutinat̄. Et aut̄ vt dī ab Auic. in suo 2^o canōe. qñq̄ sibi cōuenit armoniacū. et qñq̄ cōuenit cuidā rei q̄ fit ex vrina ifantiū mota in mortario eneo cū acero in sole donec accidat cōglutinatio eius. et qñq̄ ge neraſt̄ ex minera ex vapore et resoluif̄ in aq̄ cala: et deinde coagulaſt̄. et de isto maxie hic itelligit Auic. Nam vt dī hoc medicamē eliquat carnē. et medicamē bonū in vlcerib⁹ difficilis cōsolidationis. olei q̄tū scis. i. q̄tū vides ee nečiuz. in corpore enī humido et in vlcere minus humido possumus plus ponere de oleo. in corpore vero sicco et vlcere humido minus oī apponere. Alkili ē sal alkili cuius dispō scī ab alkimistis. argilleſt̄ cū argilla. i. terra rubea. radicis almezeriō. i. laureole. ostracū furnoz. i. cortices mu ri fornacis. cinis venarū. i. cinis concularum marinorum

De cura

adustarum. omnia alia que dicit patent. Curatio fistulaz et corioz q̄ nō cōglutinat̄. C.A.XI.  fistulis vero et earū iūdicijz et spē bus ipsarū iā est dictū qd̄ dictū ē. Earū qd̄ necessariuz ē de regimie cursus virus et humiditatū corruptarum ab eis cū pparatione aut pforatione iā declarant̄ mus iterū in locis ante hunc locū. Supius Auic. ostendit modū curatōis vlcerū difficilis cō solidationis ratione cuiuslibet dispositionis que potest cōiungi cū vlcere que facit ipsuz difficilis sanationis. In pte ista quia fistule sunt ex vlceribus maxime difficilis sanationis et precipue cura idiget: vult docere modū curatōis ipsorū vlcerū fistulatorū. Et diuiditur istud capitulū in duas partes. Prīo ostēdit q̄ ex p̄dictis quodāmodo in generali potest haberī modus curationis earū fm q̄ fistule cōueniunt in multis cū p̄dictis vlceribus: quorū posita est curatio. in secūda pate ponit p̄priū modum curationis earū. z⁹ ibi. Cura autē p̄pria fistulaz. Dicit ergo p̄mo. in fistulis vero et earū iūdicijz et speciebus iam dictum est quid est necessariū facere in fistulis ad hoc vt hūditates p̄fluāt extra et non retineant̄ in p̄funditate vlceris et pparatione membra et cū mō icisiōis et pforatiōis iā dictū est in locis suis ante hunc locum. s. in caplo de cura canerarum et absconsoniū. Deinde cū dicit.

Curatio aut̄ p̄pria fistulaz diuersificat̄ iterū. Fistule. n. aut̄ sunt recētes currentes: aut̄ sunt antiq: quarū p̄cauitates iā p̄fundate sunt in carne vebemēter. et iste qdē sunt difficilis curatio nis. nā illud qd̄ nečiuz ē in hoc ē acceptio illius p̄cauitatis toti⁹ cū icisione eradicate et laterib⁹ cū nouacula aut alijs: aut p̄ canterium cū igne: aut cū medicamine: et illud ē parusū et ingetus et p̄prie qñ ē in vicinitate nerui aut membra sub limis. Et fortasse eger est declinior ad hoc vt remaneat illud cū eo et toleret illud q̄z vt patiat̄ur eius curaz. Et fortasse est pole vt epiccei et corrodat̄ eius caro vnciuosa fraudulēta intra ipsam et ericceſ residuū carnis eius mortue et cōsolideſ et remaneat qeta spatio longo p̄ter q̄ sit adhuc cōsolidata itegre. et q̄ vult illud oī ut m̄sidificet fistulaz a carne fraudulēta vnciuosa q̄ est in ea: deinde ipleat eā medicis exiccatiuis et dimittat eā cū dispōne exiccationis eius qñ ipsa remanet dī nō cadit timor in repletō aut humiditate p̄ponis aut aduentu aque aut situ iacendi sup eā doloroso: aut offensiōe: aut verberatione: aut tussi: aut tremore.

In parte ista pōit modū p̄priū curationis vlcera ſunt fistule. Et duo facit. in p̄ma parte Auic. ponēdo diffinitioneſ fistulaz ostendit difficultatē sanatiōis fistularū. et p̄cipue illarū que sunt antique. in secūda pte ponit modū curatiōis eaz. z⁹ ibi. Et fortasse erit eger. Quod in p̄ma pte dī manifestū ē. Sc̄da ps diuidit in ptes duas. nā modus curatiōis fistulaz ē duplex. qdā ē mendosus et nō pfect⁹. qdā at̄ ē pfect⁹ et ver⁹. Duo ḡ fac. p. n. ostēdit fm quē modū p̄ficiſ modus curatiōis p̄mus. z⁹ ostēdit fz quē modū p̄ficiſ sc̄ds modus curatiōis iparū. z⁹ ibi. De rōne